- 1 -

临沂市人民政府办公室

关于推进海绵城市建设的通知
临政办字〔2016〕52 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会，蒙山旅游区管委会，各县

级事业单位，各高等院校：

为进一步改善城市水生态环境，构建良性水循环系统，提

升城市防洪排涝和供水保障能力，让城市更加绿色、生态、宜

居，根据《国务院办公厅关于推进海绵城市建设的指导意见》

（国办发〔2015〕75 号）和《山东省人民政府办公厅关于贯彻

国办发〔2015〕75 号文件推进海绵城市建设的实施意见》（鲁

政办发〔2016〕5 号），现就加快推进海绵城市建设通知如下：

一、明确任务目标
通过“渗、滞、蓄、净、用、排”等措施，将至少 75%的

降雨实现就地消纳和利用，逐步实现小雨不积水、大雨不内涝、

水体不黑臭、热岛有缓解的目标。到 2020 年，城市建成区 25%

以上的面积达到目标要求，黑臭水体控制在 10%以内；到 2030

年，城市建成区 80%以上的面积达到目标要求。

二、加强规划管控
各级要根据住房城乡建设部《海绵城市建设技术指南》，

结合实际编制海绵城市建设规划，市区今年 6 月底前、各县城

 - 2 -

2017 年年底前完成编制任务。各县海绵城市建设专项规划应由

市住房城乡建设行政主管部门组织专家进行评审，经同级政府

批复后实施。各县区在编制城市总体规划、控制性详细规划以

及道路、绿地、排水等相关专项规划时，要将雨水年径流总量

控制率作为刚性控制指标。要将海绵城市建设要求落实到建设

项目立项、建设条件与规划审查、初步设计审查、施工图设计

及审查、施工许可、竣工验收等各个环节，确保低影响开发雨

水系统与建设项目同时规划设计、同时施工、同时投入使用。

三、坚持统筹推进
按照海绵城市建设的标准要求，突出建筑与小区、道路与

广场、绿地与公园建设，以及水系治理和生态修复、黑臭水体

整治等工作重点。城市新区、各类园区和开发区要全面落实海

绵城市建设要求，强化源头减排、过程控制和系统治理。老城

区要结合棚户区改造、老旧小区整治、城中村改造等，积极开

展区域整体治理。住建部门要会同财政、国土、规划、水利、

环保、园林、房产等部门，适时启动市级试点，尽快形成一批

可复制、可推广的海绵城市示范区、示范项目。

四、完善保障措施
各县区要把海绵城市建设提上重要日程，建立完善协调推

进机制，明确任务目标和责任单位，尽快启动实施规划建设。

要进一步加大资金投入，在中期财政规划和年度建设计划中优

先安排海绵城市建设项目，并纳入政府采购范围。要积极推广

政府和社会资本合作方式（PPP 模式），吸引社会资本建设、

运营海绵城市建设项目。市住建部门要建立定期调度通报制度，

 - 3 -

不断总结经验，及时发现问题，指导和推动海绵城市建设工作

顺利开展。

请各县区、市直有关部门和单位尽快明确任务目标、责任

人和联系人，及时调度、汇总、报送工作开展情况。请将联系

人名单（姓名、单位、职务、联系方式）于 5 月 27 日下午 17:00

前报市住建局市政建设科。联系人：吴江东；联系电话：8051920。

附件：临沂市海绵城市建设责任分工表

                       临沂市人民政府办公室

2016 年 5 月 19 日

附件

临沂市海绵城市建设责任分工表

  任务内容 牵头单位 责任单位

1

自今年起，各县区将雨水年径流总量控制率作为城市总体规划、控制性详细规划、修建性详

细规划及城市道路、园林绿地、城市水系、排水防涝等相关专项规划的刚性指标进行控制和

实施。

市规划局 各县区政府

2

市区今年 6月底前、各县城 2017 年年底前，委托有资质和经验的单位编制完成海绵城市建设

专项规划。各县编制的海绵城市建设专项规划，由市住房城乡建设行政主管部门组织专家进

行评审，经同级政府批复后实施。

市住建局   市规划局，各县区政府

3

自今年起，将海绵城市建设要求落实到建设项目立项、建设条件和规划审查、初步设计审查、

施工图设计及审查、施工许可、竣工验收等各个环节，确保低影响开发雨水系统与主体建设

项目同时规划设计、同时施工、同时投入使用。

市住建局   市发改委、市规划局、市房产和住房保障局

4

开展海绵型建筑与小区建设。充分利用原有湿地、坑塘、沟渠等水体，建设小型湿地及滞流

塘，或建设专门雨水蓄水池，收集利用建筑屋面雨水。道路、广场及地面停车场建设，应采

用透水铺装；绿地应采用下沉式绿地、雨水花园、植草沟等方式，消纳周边径流雨水。

市房产和住

房保障局

各县区政府，市规划局、市住建局、市财政

局、市国土资源局，临沂高新技术产业开发

区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临

沂临港经济开发区管委会，临沂商城管委会

 - 5 -

5

开展海绵型道路与广场建设。新建道路应结合红线内外绿地空间、道路纵坡及标准断面、市

政雨水排放系统布局等，优先采用植草沟排水。已建道路可通过路缘石改造、增加植草沟、

溢流口等方式将道路径流引到绿地空间。道路红线外绿地空间规模较大时，可结合周边地块

条件设置雨水湿地、雨水塘等雨水调节设施，集中消纳道路及部分周边地块雨水径流，控制

径流污染。在下穿式立交桥下建设大型雨水调蓄池，汛期解决桥下积水内涝问题，旱季作为

绿化、道路保洁等用水。

市住建局

各县区政府，市规划局、市城管局、市园林

局、市国土资源局，临沂高新技术产业开发

区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临

沂临港经济开发区管委会，临沂商城管委会

6

开展海绵型城市绿地与公园建设。城市绿地与公园应因地制宜采用透水铺装、生物滞留设施、

植草沟、微地形、雨水花园、小型人工湿地、湿塘等分散式消纳与集中式调蓄相结合的低影

响开发设施，构建海绵型城市绿地系统，提高雨水的滞蓄与资源化利用能力。

市园林局

各县区政府，市规划局、市住建局、市城管

局、市国土资源局、市林业局，临沂高新技

术产业开发区管委会，临沂经济技术开发区

管委会，临沂临港经济开发区管委会，临沂

商城管委会

7

开展城市水系治理和生态修复。合理制定城市水系保护与修复方案，优先利用现状河流、湖

泊、湿地、坑塘、沟渠等自然水体，实现海绵城市建设目标要求。地势落差比较大的城区，

可通过建设截洪工程和地下或地表水库，蓄集雨水，削减洪峰。城区雨水在排入自然水体前，

可采用植物缓冲带、沉淀池、前置塘等设施，削减径流污染。在保证城区河道防洪需要的前

提下，建设拦蓄设施，实现雨水滞蓄，开展生态修复，改善河道生态环境。加强对城市池塘、

河湖、湿地等水体自然形态的保护和恢复，积极采用生态驳岸、湖（河）滨湿地、自然河床

等方式进行生态修复，营造多样生物生存环境。

市住建局

各县区政府，市环保局、市规划局、市水利

局、市园林局、市城管局，临沂高新技术产

业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委

会，临沂临港经济开发区管委会，临沂商城

管委会

8

开展城区黑臭水体整治工作。遵循适用性、综合性、经济性、长效性、安全性原则，采用控

源截污、内源治理、生态修复等治理技术，委托具有相应资质的设计单位逐一编制整治方案，

按规定的基本建设程序开展论证和工程实施。

市住建局

市环保局、市规划局、市城管局、市园林局，

兰山区、罗庄区、河东区政府，临沂高新技

术产业开发区管委会，临沂经济技术开发区

管委会

 - 6 -

 （2016 年 5 月 19 日印发）

9
城市新区、各类园区和开发区要全面落实海绵城市建设要求，强化源头减排、过程控制和系

统治理。
市住建局

市规划局、市城管局、市房产和住房保障局、

市园林局

10 老城区要结合棚户区改造、老旧小区整治、城中村改造等开展区域整体治理。
市房产和住

房保障局

市城建办，市规划局、市住建局、市城管局、

市园林局，兰山区、罗庄区、河东区政府

11
火车站片区、北城新区二期等重点片区要因地制宜，高标准建设海绵型建筑与小区、道路、

湿地、广场、水系，着力打造典型和样板。
市住建局

市城建办，市环保局、兰山区政府、罗庄区

政府

12
开展试点示范。市住建部门会同财政、国土等部门，适时启动市级试点，尽快形成一批海绵

城市示范区、示范项目，经验成熟后有效推开。
市住建局

市财政局、市国土资源局、市规划局、市水

利局、市环保局、市园林局、市房产和住房

保障局

13
加强组织领导。从 2016 年起将海绵城市建设纳入全市新型城镇化考核。市住建局负责加强指

导和监督检查，定期调度、通报各县区工作进展情况。
市住建局

14
拓宽筹资渠道。要进一步加大海绵城市建设资金投入，在中期财政规划和年度建设计划中优

先安排海绵城市建设项目，并纳入政府采购范围。
市财政局 市住建局，各县区政府